

26. august 2014

EM 2014/102

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2015 at fremlægge en undersøgelse af muligheden for - og de økonomiske konsekvenser ved - at ændre Landstingsloven om fiskeri, således at tidsubegrænsede licenser på rejer og hellefisk gøres tidsbegrænsede efter en behørig varslingsperiode på 5 år.

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut)

Begrundelse:

Begrundelsen for forslaget er, at kvoterne for rejer og hellefisk bør gavne hele samfundet mest muligt. Kvoterne for rejer og hellefisk ejes idag af enkelte personer og selskaber, og selvom kvoterne er overdraget gratis til dem, foregår der salg af kvoter, hvor enkelte personer, der er stoppet med fiskeri efter rejer og/eller hellefisk, sælger kvoterne og tjener penge på det. Den nuværende fiskerilov berettiger ejerne af disse reje- og hellefisk kvoter, et ejerskab af kvoterne til evig tid, hvilket efter min mening er en direkte fejludmåling.

I dag kan nogle unge fiskere ikke få kvoter til fiskeri med begrundelsen om, at der ikke flere kvoter til fordeling. I fremtiden bør det sikres, at fiskere, og ikke mindst unge fiskere, der ikke har kvoter, får mulighed for at udøve fiskeri efter rejer og hellefisk.

Jeg ved, at tidsubegrænsede licenser i henhold til Fiskeriloven kan gøres tidsbegrænsede med behørigt varsel. Det daværende Landsting har ved en særskilt afstemning i 1990 besluttet, at en varslingsperiode på 5 år måtte anses som passende. Kvoterne vil så kunne omfordeles.

Forslagets økonomiske samt administrative konsekvenser for det offentlige

Det forventes, at undersøgelsen vil indebære administrative omkostninger svarende til et ½ årsværk (omkring 250.000 kr.).

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for det private erhvervsliv

Det forventes, at såfremt undersøgelsen skulle give anledning til en efterfølgende ændring af tidsubegrænsede licenser til tidsbegrænsede licenser, vil det have økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. De økonomiske konsekvenser vil fremgå af undersøgelsen.

Forslagets administrative og økonomiske konsekvenser for befolkningen

Ingen.